
VY_32_INOVACE_CJ5_8_09

Anotace: Materiál obsahuje pracovní list zaměřený na procvičování 
podstatných jmen, určování rodu, čísla a pádu

Šablona: III/2

Název: Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT

Téma: Slovní druhy

Autor: Mgr. Marie Fidrmucová

Očekávaný výstup: Žáci  určují slovní druhy plnovýznamových slov a využívají je 
v gramatických správných tvarech 

Klíčová slova: Podstatná jména, rod, životnost, číslo, pád

Druh učebního materiálu: Pracovní list

Cílová skupina: Žák 1. stupně ZŠ

Ročník: 5.

Datum vytvoření: 3.11.2011

Použité zdroje a materiál: en.wikipedia.org/wiki/Pangaea[3.11.2011]

cs.wikipedia.org/wiki/Kontinent     [3.11.2011]

Podstatná jména – Světadíly

http://cs.wikipedia.org/wiki/Kontinent
http://en.wikipedia.org/wiki/Pangaea


VY_32_INOVACE_CJ5_8_09

1.Ukaž si na podstatné jméno v základním tvaru (1.p.,č.j.) a urči rod:

Světadíly

Téměř třetinu ( ta třetina – ž.) zemského povrchu ( ten – m. než.) pokrývá 
pevnina ( ta - ž.) čili souš (_________). Většinu této plochy (__________) 
tvoří sedm rozlehlých pevninských celků (__________), kterým říkáme 
světadíly (__________) neboli kontinenty (__________). Zbytek připadá na 
ostrovy (__________). Největším světadílem je Asie (_________). Většina 
vědců (___________) se domnívá, že všechny kontinenty tvořily kdysi dávno 
jeden celek (__________), který se rozpadl a od té doby (_________) se 
pohybují každý jiným směrem (_________). Všechny leží na obrovských blocích 
(___________) horniny (_________), nazývaných desky (_________), jež do 
sebe narážejí nebo se vzdalují. Jejich rychlost (__________) je asi 2 a půl 
centimetru (___________) za rok (__________)( tak rychle rostou vaše 
nehty (__________)). Tyto pohyby (___________) vyvolávají sopečnou 
činnost (___________) či zemětřesení (___________).

2. Do závorky dopiš slova jeden či mnoho ve správném tvaru a urči číslo:

Téměř ( jednu - j.) třetinu  zemského ( jednoho - j.)  povrchu  pokrývá 
(________) pevnina čili (________)souš . Většinu této(________) plochy 
tvoří sedm rozlehlých pevninských (mnohých -mn.)celků , kterým říkáme 
(_________)světadíly neboli (_________)kontinenty . Zbytek připadá na 
(_________) ostrovy . Největším (_________) světadílem je (_______) Asie. 
Většina (_________) vědců  se domnívá, že všechny (_________) kontinenty 
tvořily kdysi dávno jeden celek, který se rozpadl a od té (_________)doby se 
pohybují každý jiným (_________)směrem. Všechny leží na obrovských 
(_________)blocích  (_________)horniny, nazývaných (_________) desky , 
jež do sebe narážejí nebo se vzdalují. Jejich rychlost je asi 2 a půl centimetru 
za (_________) rok ( tak rychle rostou vaše (_________)nehty). Tyto 
(_________)pohyby vyvolávají sopečnou (_________)činnost či zemětřesení.



VY_32_INOVACE_CJ5_8_09

3. Vepiš vhodné pádové otázky a urči pád:

Téměř třetinu  zemského ( koho?čeho? - 2.)  povrchu  pokrývá (kdo?co? - 1.) 
pevnina čili (__________)souš . Většinu (_________)plochy tvoří sedm 
rozlehlých pevninských (__________)celků , kterým říkáme (_________) 
světadíly neboli (_________)kontinenty . Zbytek připadá na (_________) 
ostrovy . Největším světadílem je (_________)Asie. Většina (_________) 
vědců  se domnívá, že všechny (_________)kontinenty tvořily kdysi dávno 
jeden (_________)celek, který se rozpadl a od té (_________)doby se 
pohybují každý jiným (_________)směrem. Všechny leží na obrovských 
(_________)blocích  (_________)horniny, nazývaných desky , jež do sebe 
narážejí nebo se vzdalují. Jejich rychlost je asi 2 a půl (_________) 
centimetru za (_________)rok ( tak rychle rostou vaše (_________) nehty). 
Tyto (_________)pohyby vyvolávají sopečnou (_________)činnost či 
(_________) zemětřesení.

    
en.wikipedia.org/wiki/Pangaea

cs.wikipedia.org/wiki/Kontinent

http://cs.wikipedia.org/wiki/Kontinent
http://en.wikipedia.org/wiki/Pangaea

